
 

                            
                   COMUNE DI COLLESANO                                                                 Codice fiscale: 82000150829 
          Città Metropolitana di Palermo                                                         Partita   IVA:  02790570820 
  Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P90016                                         Tel. 0921 661 104      Fax. 0921 661 205   

       >>>>>>----------------<<<<<<<                                              pec: protocollo.comunecollesano@pec.it 
                                        AREA  3 ^                                                                                                    
          Tecnico-Manutentiva, Urbanistica, LL.PP.                                                         
     

 
DETERMINAZIONE  N° 557  del 23.07.2020  

                                                                         
N. Int. UTC 156  del 22.07.2020 

 

OGGETTO: Cantieri regionali di lavoro per disoccupati ai sensi dell’art.15 comma II della legge regionale 17 marzo 

2016 n°3- Decreti  D.DG. 3353 e 3354 del 15.10.2019 di finanziamento dei cantieri di lavoro n°250 e 251/PA-  

Determina a contrarre, impegno ed affidamento attività di consulenza del lavoro dei cantieri di lavoro  - CIG= 

ZE92DBC841 

 

 

Premesso: 

 che con D.D.G. n. 9466 del 08.08.2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro, è stato approvato il piano di riparto delle risorse assegnate a ciascun Comune avente diritto, da cui 

risulta che l’importo spettante al Comune di Collesano, con i criteri di cui all’art. 36 della L.R. 6/2009 è pari ad 

€ 117.577,90;  

 che con D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018 è stato approvato l’avviso 2/2018 per il finanziamento dei cantieri di 

lavoro; 

 che con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 26.07.2018 sono state individuate n° 2 opere da realizzare; 

 che il progetto relativo al cantiere di lavoro di Manutenzione straordinaria piazza Principe di Palagonia è 

stato approvato con delibera di G.M. n° 57 del 18.06.2019; 

 che il progetto relativo al cantiere di lavoro di  Manutenzione bastione di accesso al Museo targa Florio è stato 

approvato con delibera di G.M. n° 56 del 18.06.2019  pe un importo di € 87.882,00 

 che con nota prot. n°62269 del 20.11.2019 l’Assessorato Reg.le della famiglia delle Politiche Sociali e del 

lavoro – servizio II-Programmazione FSE,PAC  ha notificato a questo Comune  i Decreti n. 3353 e n.3354 del 

15.10.2019 di finanziamento dei n° 2 cantieri sopraindicati rispettivamente per un importo di € 29.383,40 e di 

€ 86.412,39  

 che con Delibera di G.M. n° 2 del 07.01.2020 veniva richiesta la proroga di 60 gg. dell’inizio dei lavori. 

CONSIDERATO  

 Che per l’avvio dei suddetti cantieri dei lavoro occorre ottemperare ad una serie di adempimenti di seguito 

elencati: 

 Gestione P.A.T. INAIL e comunicazioni inerenti l’inizio, la sospensione e chiusura cantieri; 

 Comunicazioni di assunzione ON LINE Ministero del Lavoro; 



 Compilazioni buste paga mensili; 

 Determinazioni e compilazione versamenti IRAP determinate sul monte delle indennità erogate ; 

 Autoliquidazione INAIL e determinazione premio da versare; 

 Determinazione  contributi previdenziali Enti di appartenenza (INPS -CEPIMA- INAIL – INPDAP); 

 Compilazione C.U. e predisposizione modello 770; 

PRESO ATTO  

 Che l’ufficio di ragioneria non potrà ottemperare agli adempimenti di cui sopra e che e pertanto si ritiene 

necessario provvedere con una collaborazione esterna; 

ATTESO  

 Che lo studio di consulenza del lavoro Revisore Contabile Rag. Rosaria Mazzola, con sede a Castelbuono in 

Via Santa Lucia snc,  si è reso disponibile ad accettare l’incarico per la gestione dei cantieri di lavoro per 

disoccupati n. 250/PA  e n° 251/PA in premessa indicati e  finanziati rispettivamente con D.D.G. n. 3353 e n 

3354 del 15.10.2019 per l’importo di € 1.000,00oltre IVA giusto preventivo acquisito al prot. n°5397 del 

06.07.2020; 

VISTO  

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana, in 

particolare:  

- l’art. 30 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi e forniture e 

concessioni ai sensi del codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza. Le S.A altresì, rispettano i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel codice; 

- l’art. 32 comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) che prevede la possibilità di procedere, per importi inferiori ad € 40.000,00 mediante 

affidamento diretto dei lavori, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- all’art. 40 comma 2 che recita “….. A decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazioni elettronici; 

VISTE 

• le linee guida ANAC n°4 di attuazione del Dlgs. 50/2016 recanti: “ procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’’Autorità con delibera n°1097 del 26.12.2016 ed 

aggiornate in ultimo al decreto legge 18.4.2019 n°32; 

RICHIAMATO 

• Il comma 130 dell’art. 1 della legge  30 dicembre  2018 n° 145 ( legge di Bilancio 2019) che prevede che non 

si può prescindere dall’obbligo di ricorrere alle procedure telematiche con mezzi elettronici per importi superiori ad € 

5,000,00; 

VISTO 



• l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prescrive l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per 

la stipula  del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, 

in conformità delle normative vigenti in materia; 

VISTA 

 la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019 con cui venivano individuati i Responsabili di area e 

conferiti gli  incarichi di  Posizione Organizzative e l’assegnazione del personale alle Aree; 

VISTO  

 Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana; 

 La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;; 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella Regione 

Siciliana; 

 Il  vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

 Lo Statuto Comunale 

DETERMINA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in 

narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo: 

 

 Di procedere all’affidamento del servizio di “Consulenza del lavoro gestione cantieri di lavoro per 

disoccupati n. 250/PA e n° 251/PA in premessa indicati e  finanziati rispettivamente con D.D.G. n. 

3353 e n 3354 del 15.10.2019” per lavoratori da avviare nel cantieri di lavoro per disoccupati,  ai 

sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, e s.m.i.,  

 Di Affidare allo studio di consulenza del lavoro Revisore Contabile Rag. Rosaria Mazzola, con sede a 

Castelbuono in Via Santa Lucia snc, P.I. 03868000823 – C.F. MZZ RSR 65T55 C067K,  l’incarico di 

consulenza del lavoro gestione  cantieri di lavoro per disoccupati n. 250/PA  e n° 251/PA in premessa 

indicati e  finanziati rispettivamente con D.D.G. n. 3353 e n 3354 del 15.10.2019 per l’importo di € 

1.000,00, oltre 220, per IVA; 

 Di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 con imputazione al  Cap 255  sul Bilancio 

Comunale 2019/2020/2021 – Esercizio 2020 (AUTORIZZATORIO) 

Dare atto  che si provvederà alla liquidazione e pagamento di quanto dovuto a fornitura effettuata e dietro 

presentazione di regolare fattura. 

Dare atto che il presente provvedimento buon sussistono situazioni , anche potenziali, di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 53 del D.lgs.  165/20001 come modificato dalla legge n 190/2012 

Di trasmettere il presente atto in originale all’Area Economica-Finanziaria dell’Ente per gli aspetti di 

competenza ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

Di pubblicare la presente determinazione oltre all’Albo pretorio on-line sarà pubblicata anche sul profilo del 

committente nella  sezione “Amministrazione trasparenza” all’ indirizzo . wwwcomune.collesano.pa.it 

COLLESANO  22.07.2020 

 
                  
                Il Tecnico Comunale                                                             IL  Responsabile dell’Area Tecnica 
    F.TO    RUP Geom. Fabio Fiandaca                                                     F.TO   Rup  Geom. D. Signorello 

 

 



Attestazione di Disponibilità  

 

 

Bilancio 2020 
 

Cap. 255 

 
Oggetto:__________________________ 

 

Somma Iscritta  
in bilancio_______________________ 

 

Somma disponibile_________________ 
 

Somma che si impegna 
 con la presente     € 1.220,00 

 

 

Bilancio__________________________ 
 

Cap_____________________________ 

 
Oggetto:_________________________ 

 

Somma Iscritta  
in bilancio_______________________ 

 

Somma disponibile_________________ 
 

Somma che si impegna 
 con la presente____________________ 

 

_________________________________ 

 

Bilancio__________________________ 
 

Cap_____________________________ 

 
Oggetto:__________________________ 

 

Somma Iscritta  
in bilancio_______________________ 

 

Somma disponibile_________________ 
 

Somma che si impegna 
 con la presente____________________ 

 

_________________________________ 

 
 

Si attesta, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra entrate in atto 

accertate ed uscite in atto impegnate. 
 

 Addì 23.07.2020                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                                    F.TO    Rag. Filippo Curione 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

AREA 2^  ECONOMICA FINANZIARIA 

 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 

D I S P O N E 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’ inoltro al Tesoriere Comunale. 

 

Collesano__________________                                                            Il Responsabile dell’Area Economica –Finanziario 

                                                                                                                                              Rag. Filippo Curione 

__________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

AREA 1^ AFFARI GENERALI 

 

N. _____ Reg. 
 

  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

 

A T T E S T A 

 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

                                                                                                                           

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 

C E R T I F I C A  
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il _____________,  e vi è 

rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state prodotte opposizioni. 

               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      

 

                                                                                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE  CAPO 
 

         

  


